
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2025년도 추경 3 회 일반회계 농업정책실

부서: 농업정책실
정책: 농업경쟁력강화(농림해양수산/농업ㆍ농촌)
단위: 농업경영 마인드제고 (단위:천원)

농업정책실 73,007,707 69,444,956 3,562,751

국 4,787,281 4,812,422 △25,141

균 600,000 600,000 0

기 25,625,980 25,346,980 279,000

대 2,700,000 2,700,000 0

도 9,208,834 8,828,940 379,894

추 873,326 873,326 0

군 29,212,286 26,283,288 2,928,998

농업경쟁력강화(농림해양수산/농업ㆍ농촌) 8,304,953 8,584,949 △279,996

국 1,023,073 1,108,471 △85,398

도 2,513,931 2,574,691 △60,760

군 4,767,949 4,901,787 △133,838

농업경영 마인드제고 1,410,019 1,580,815 △170,796

국 238,608 324,006 △85,398

도 237,037 254,117 △17,080

군 934,374 1,002,692 △68,318

경관보전직불제 267,546 438,342 △170,796

국 133,773 219,171 △85,398

도 26,754 43,834 △17,080

군 107,019 175,337 △68,318

301 일반보전금 267,546 438,342 △170,796

국 133,773 219,171 △85,398

도 26,754 43,834 △17,080

군 107,019 175,337 △68,318

14 기타보상금 267,546 438,342 △170,796

○경관보전직불제 사업
267,546 438,342 △170,796

국 133,773 219,171 △85,398

도 26,754 43,834 △17,080

군 107,019 175,337 △68,318

농업인의 복지혜택증진 5,861,813 5,971,013 △109,200

국 121,200 121,200 0

도 2,170,547 2,214,227 △43,680

군 3,570,066 3,635,586 △65,520

전남형 농어민 공익수당 지원(보조) 4,782,600 4,891,800 △109,200

도 1,913,040 1,956,720 △43,680

군 2,869,560 2,935,080 △65,520

301 일반보전금 4,782,600 4,891,800 △109,200

도 1,913,040 1,956,720 △43,680

군 2,869,560 2,935,080 △65,520

14 기타보상금 4,782,600 4,891,800 △109,200

○전남형 농어민 공익수당 지원
4,782,600 4,891,800 △109,200

경정 267,545,320원

경정 600,000원*7,971명



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 농업정책실
정책: 농업경쟁력강화(농림해양수산/농업ㆍ농촌)
단위: 농업인의 복지혜택증진 (단위:천원)

도 1,913,040 1,956,720 △43,680

군 2,869,560 2,935,080 △65,520

친환경농업 경쟁력 강화(농림해양수산/농업ㆍ농촌) 10,425,060 9,773,654 651,406

국 1,861,123 1,788,415 72,708

균 600,000 600,000 0

도 1,526,746 1,283,582 243,164

추 493,326 493,326 0

군 5,943,865 5,608,331 335,534

친환경농업 재배 생산단지 지원 4,480,803 4,028,320 452,483

균 600,000 600,000 0

도 1,038,029 816,484 221,545

추 401,326 401,326 0

군 2,441,448 2,210,510 230,938

친환경 벼 집적화단지 인센티브 지원 2,483 0 2,483

도 745 0 745

군 1,738 0 1,738

301 일반보전금 2,483 0 2,483

도 745 0 745

군 1,738 0 1,738

14 기타보상금 2,483 0 2,483

○친환경 벼 집적화단지 인센티브 지원(9.9ha)
2,483 0 2,483

도 745 0 745

군 1,738 0 1,738

유기농 생태마을 브랜드 디자인 마케팅 지원사업 54,000 54,000 0

도 12,000 16,200 △4,200

군 42,000 37,800 4,200

308 자치단체등이전 54,000 54,000 0

도 12,000 16,200 △4,200

군 42,000 37,800 4,200

13 공기관등에대한경상적위탁사업비 54,000 54,000 0

○유기농 생태마을 브랜드 개발 지원
54,000 54,000 0

도 12,000 16,200 △4,200

군 42,000 37,800 4,200

유기농생태마을 육성사업 450,000 0 450,000

도 225,000 0 225,000

군 225,000 0 225,000

402 민간자본이전 450,000 0 450,000

도 225,000 0 225,000

군 225,000 0 225,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 450,000 0 450,000

○유기농생태마을 육성사업
450,000 0 450,000

2,483,000원

경정 30,000,000원*2개소*90%

500,000,000원*90%



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 농업정책실
정책: 친환경농업 경쟁력 강화(농림해양수산/농업ㆍ농촌)
단위: 친환경농업 재배 생산단지 지원 (단위:천원)

도 225,000 0 225,000

군 225,000 0 225,000

친환경농업 흙살리기 운동 전개 2,824,570 2,872,314 △47,744

국 1,023,089 1,058,693 △35,604

도 269,793 279,014 △9,221

추 92,000 92,000 0

군 1,439,688 1,442,607 △2,919

토양개량제 공급지원 986,680 1,033,603 △46,923

국 653,860 689,135 △35,275

도 166,410 175,484 △9,074

군 166,410 168,984 △2,574

307 민간이전 986,680 1,033,603 △46,923

국 653,860 689,135 △35,275

도 166,410 175,484 △9,074

군 166,410 168,984 △2,574

02 민간경상사업보조 986,680 1,033,603 △46,923

○토양개량제 공급지원(184,878포)
666,620 713,544 △46,924

국 453,278 488,552 △35,274

도 106,671 115,746 △9,075

군 106,671 109,246 △2,575

○토양개량제 공동살포비 지원
320,060 320,059 1

국 200,582 200,583 △1

도 59,739 59,738 1

군 59,739 59,738 1

유기농업자재 지원 427,523 428,344 △821

국 171,009 171,338 △329

도 76,954 77,101 △147

군 179,560 179,905 △345

307 민간이전 427,523 428,344 △821

국 171,009 171,338 △329

도 76,954 77,101 △147

군 179,560 179,905 △345

02 민간경상사업보조 427,523 428,344 △821

○유기농업자재 지원(564ha)
427,523 428,344 △821

국 171,009 171,338 △329

도 76,954 77,101 △147

군 179,560 179,905 △345

친환경농업 내실화 추진 618,403 586,713 31,690

도 132,454 122,947 9,507

군 485,949 463,766 22,183

유기농가 농작물 재해보험료 지원 95,001 63,311 31,690

경정 666,620,000원

경정 320,060,000원

경정 855,046,000원*50%



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 농업정책실
정책: 친환경농업 경쟁력 강화(농림해양수산/농업ㆍ농촌)
단위: 친환경농업 내실화 추진 (단위:천원)

도 28,500 18,993 9,507

군 66,501 44,318 22,183

301 일반보전금 95,001 63,311 31,690

도 28,500 18,993 9,507

군 66,501 44,318 22,183

14 기타보상금 95,001 63,311 31,690

○유기농가 농작물 재해보험료 지원
31,690 0 31,690

도 9,507 0 9,507

군 22,183 0 22,183

친환경농업 실천농가 소득보전 2,501,284 2,286,307 214,977

국 838,034 729,722 108,312

도 86,470 65,137 21,333

군 1,576,780 1,491,448 85,332

친환경농업 직접 지불제 지원 838,034 729,722 108,312

국 838,034 729,722 108,312

301 일반보전금 838,034 729,722 108,312

국 838,034 729,722 108,312

14 기타보상금 838,034 729,722 108,312

○친환경농업 직접지불제 지원(1,177ha)
838,034 729,722 108,312

국 838,034 729,722 108,312

유기·무농약 지속 직불제 413,450 306,785 106,665

도 82,690 61,357 21,333

군 330,760 245,428 85,332

301 일반보전금 413,450 306,785 106,665

도 82,690 61,357 21,333

군 330,760 245,428 85,332

14 기타보상금 413,450 306,785 106,665

○유기·무농약 지속 직불제 지원(975ha)
413,450 306,785 106,665

도 82,690 61,357 21,333

군 330,760 245,428 85,332

식량산업 경쟁력 강화(농림해양수산/농업ㆍ농촌) 35,840,680 33,272,937 2,567,743

국 261,959 287,120 △25,161

기 25,625,980 25,346,980 279,000

도 2,756,114 2,570,585 185,529

추 200,000 200,000 0

군 6,996,627 4,868,252 2,128,375

농가 소득안정 지원 33,323,596 30,730,692 2,592,904

기 25,625,980 25,346,980 279,000

도 2,439,037 2,253,508 185,529

군 5,258,579 3,130,204 2,128,375

공익직불사업(선택형) 3,589,000 3,310,000 279,000

31,690,000원

경정 838,034,000원

경정 413,450,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 농업정책실
정책: 식량산업 경쟁력 강화(농림해양수산/농업ㆍ농촌)
단위: 농가 소득안정 지원 (단위:천원)

기 3,589,000 3,310,000 279,000

301 일반보전금 3,589,000 3,310,000 279,000

기 3,589,000 3,310,000 279,000

14 기타보상금 3,589,000 3,310,000 279,000

○선택형 공익직불사업(논이모작)
3,589,000 3,310,000 279,000

기 3,589,000 3,310,000 279,000

벼 경영안정대책비 지원 2,601,290 1,079,964 1,521,326

도 1,040,516 1,079,964 △39,448

군 1,560,774 0 1,560,774

301 일반보전금 2,601,290 1,079,964 1,521,326

도 1,040,516 1,079,964 △39,448

군 1,560,774 0 1,560,774

14 기타보상금 2,601,290 1,079,964 1,521,326

○벼 경영안정대책비 지원사업
2,601,290 1,079,964 1,521,326

도 1,040,516 1,079,964 △39,448

군 1,560,774 0 1,560,774

논 타작물 재배 지원 250,720 123,820 126,900

도 50,144 24,764 25,380

군 200,576 99,056 101,520

301 일반보전금 250,720 123,820 126,900

도 50,144 24,764 25,380

군 200,576 99,056 101,520

14 기타보상금 250,720 123,820 126,900

○논 타작물재배 지원사업
250,720 123,820 126,900

도 50,144 24,764 25,380

군 200,576 99,056 101,520

농작물재해보험료 지원 3,961,488 3,295,810 665,678

도 1,188,340 988,743 199,597

군 2,773,148 2,307,067 466,081

301 일반보전금 3,961,488 3,295,810 665,678

도 1,188,340 988,743 199,597

군 2,773,148 2,307,067 466,081

14 기타보상금 3,961,488 3,295,810 665,678

○농작물 재해보험료 지원사업
3,961,488 3,295,810 665,678

도 1,188,340 988,743 199,597

군 2,773,148 2,307,067 466,081

식량작물 생산지원 2,517,084 2,542,245 △25,161

국 261,959 287,120 △25,161

도 317,077 317,077 0

추 200,000 200,000 0

경정 3,589,000,000원

경정 2,601,290,000원

경정 250,720,000원

경정 3,961,488,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 농업정책실
정책: 식량산업 경쟁력 강화(농림해양수산/농업ㆍ농촌)
단위: 식량작물 생산지원 (단위:천원)

군 1,738,048 1,738,048 0

탄소중립 프로그램 사업 47,309 72,470 △25,161

국 47,309 72,470 △25,161

301 일반보전금 47,309 72,470 △25,161

국 47,309 72,470 △25,161

14 기타보상금 47,309 72,470 △25,161

○탄소중립 프로그램 시범사업
47,309 72,470 △25,161

국 47,309 72,470 △25,161

원예산업 소득향상(농림해양수산/농업ㆍ농촌) 6,933,963 6,911,113 22,850

국 1,502,236 1,502,236 0

도 1,774,594 1,763,419 11,175

추 180,000 180,000 0

군 3,477,133 3,465,458 11,675

원예작물 육성지원 2,196,375 2,173,525 22,850

국 254,050 254,050 0

도 321,769 310,594 11,175

추 180,000 180,000 0

군 1,440,556 1,428,881 11,675

재해피해 복구비 지원사업 137,250 114,400 22,850

도 115,575 104,400 11,175

군 21,675 10,000 11,675

302 이주및재해보상금 137,250 114,400 22,850

도 115,575 104,400 11,175

군 21,675 10,000 11,675

02 민간인재해및복구활동보상금 137,250 114,400 22,850

○3~4월 이상저온 피해(과수) 복구비 지원사업
18,200 0 18,200

도 8,850 0 8,850

군 9,350 0 9,350

○7~8월 인삼 폭염 피해 복구비 지원사업
4,650 0 4,650

도 2,325 0 2,325

군 2,325 0 2,325

농산물 유통 경쟁력 강화(농림해양수산/농업ㆍ농촌) 2,679,254 2,663,924 15,330

국 138,890 126,180 12,710

도 509,250 508,464 786

군 2,031,114 2,029,280 1,834

농산물 산지유통 육성 396,246 380,916 15,330

국 99,498 86,788 12,710

도 77,024 76,238 786

군 219,724 217,890 1,834

물류기기 공동이용 지원사업 149,696 134,366 15,330

국 57,498 44,788 12,710

경정 47,309,000원

18,200,000원

4,650,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 농업정책실
정책: 농산물 유통 경쟁력 강화(농림해양수산/농업ㆍ농촌)
단위: 농산물 산지유통 육성 (단위:천원)

도 27,659 26,873 786

군 64,539 62,705 1,834

307 민간이전 149,696 134,366 15,330

국 57,498 44,788 12,710

도 27,659 26,873 786

군 64,539 62,705 1,834

02 민간경상사업보조 149,696 134,366 15,330

○물류기기 공동이용 지원사업
149,696 134,366 15,330

국 57,498 44,788 12,710

도 27,659 26,873 786

군 64,539 62,705 1,834

농특산물 유통 활성화 1,108,236 1,108,236 0

도 27,951 27,951 0

군 1,080,285 1,080,285 0

농특산물 해외 수출 판로개척 316,030 346,030 △30,000

202 여비 108,230 138,230 △30,000

03 국외업무여비 108,230 138,230 △30,000

○국제식품박람회 참가 및 해외 수출 시장개
척 108,230 138,230 △30,000

농특산물 해외 수출 브랜드 강화 지원사업 30,000 0 30,000

307 민간이전 30,000 0 30,000

02 민간경상사업보조 30,000 0 30,000

○농특산물 해외 수출 브랜드 강화 지원사업
30,000 0 30,000

지역 먹거리육성(농림해양수산/농업ㆍ농촌) 6,742,025 6,741,025 1,000

대 2,700,000 2,700,000 0

도 128,199 128,199 0

군 3,913,826 3,912,826 1,000

푸드플랜 구축 5,736,441 5,735,441 1,000

대 2,700,000 2,700,000 0

군 3,036,441 3,035,441 1,000

농촌 신활력 플러스사업 954,270 953,270 1,000

101 인건비 74,270 73,270 1,000

04 기간제근로자등보수 74,270 73,270 1,000

○사무원 퇴직금 1,000 0 1,000

재무활동(농업정책실)(농림해양수산/농업ㆍ농촌) 1,999,388 1,414,970 584,418

보전지출 1,899,388 1,314,970 584,418

국도비 보조금 반환 1,899,388 1,314,970 584,418

802 반환금기타 1,899,388 1,314,970 584,418

01 국고보조금반환금 944,910 928,537 16,373

○2024년 고추비가림재배시설지원사업 국비
집행잔액 13,489 0 13,489

경정 149,696,000원

경정 108,230,000원

30,000,000원

1,000,000원

13,489,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 농업정책실
정책: 재무활동(농업정책실)(농림해양수산/농업ㆍ농촌)
단위: 보전지출 (단위:천원)

○2024년 밭작물 주산지 수급 거버넌스 운영(
마늘양파 재배면적 전수조사) 국비 이자 반납

11 0 11

○2021년 농촌체험휴양마을 육성지원(사무장
지원) 국비 이자액 반납 1 0 1

○2022년 농업경영컨설팅 국비 이자발생액 반
납 1 0 1

○2023년 농업경영컨설팅 국비 이자발생액 반
납 20 0 20

○2023년 농촌축제 지원사업 국비 이자발생액
반납 7 0 7

○2022년 농촌체험휴양마을 사무장활동비 국
고보조금 반납 2,844 0 2,844

02 시ㆍ도비보조금반환금 954,478 386,433 568,045

○2024년 농업용 유류저장탱크(급유기) 지원사
업 도비 보조금 이자발생액

16 0 16

○2022년 농업용 기름값 및 난방비 지원사업 (1
~3차) 이월 도비 140,319 0 140,319

○2023년 농업용 기름값 및 난방비 지원사업 (4
차) 도비 집행잔액 109,404 0 109,404

○2024년 농축산물 덤프 운반장비 지원사업 도
비 보조금 이자발생액 6 0 6

○2024년 여성친화형 다목적 소형전기운반차
지원사업 도비 보조금 집행잔액

2,598 0 2,598

○2024년 여성친화형 다목적 소형전기운반차
지원사업 도비 보조금 이자발생액

61 0 61

○2024년 농작업 편의의자 지원사업 도비 보조
금 이자발생액 20 0 20

○2024년 고추비가림재배시설지원사업 도비
집행잔액 2,024 0 2,024

○2024년 다목적 소형농기계 구입지원 도비 보
조금 이자발생액 149 0 149

○2024년 농산물 생산비 절감지원사업 도비 보
조금 집행잔액 244 0 244

○2024년 농산물 생산비 절감지원사업 도비 보
조금 이자발생액 444 0 444

○2024년 밭작물 주산지 수급 거버넌스 운영(
마늘양파 재배면적 전수조사) 도비 이자반납액

11 0 11

○2024년 원예생산기반 활력화 사업 도비 이자
반납액 173 0 173

○2024년 농작물 재해보험료 지원사업 도비 집
행잔액 280,453 0 280,453

○2024년 농업인 안전보험 지원사업 도비 집행
잔액 9,572 0 9,572

○2023년 농업재해대책비(총괄) 도비 보조금
집행 잔액 4,265 0 4,265

10,600원

520원

640원

19,630원

6,450원

2,843,780원

15,970원

140,319,000원

109,403,600원

5,620원

2,598,000원

60,430원

19,370원

2,023,540원

148,300원

243,330원

443,400원

10,600원

172,800원

280,452,620원

9,571,490원

4,265,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 농업정책실
정책: 재무활동(농업정책실)(농림해양수산/농업ㆍ농촌)
단위: 보전지출 (단위:천원)

○2024년 농업재해대책비(총괄) 도비 보조금
집행 잔액 9,600 0 9,600

○2024년 원예작물 연작장해 경감제 지원사업
도비보조금 집행잔액 14 0 14

○2024년 난임부부 친환경농산물 꾸러미 지원
사업 도비보조금 집행잔액

3,706 0 3,706

○2024년 난임부부 친환경농산물 꾸러미 지원
사업 도비보조금 사용잔액 이자

18 0 18

○2024년 수도권 향우 친환경농산물 꾸러미 지
원사업 도비보조금 집행잔액

3,062 0 3,062

○2024년 수도권 향우 친환경농산물 꾸러미 지
원사업 도비보조금 사용잔액 이자

17 0 17

○2024년 임산부 친환경농산물 꾸러미 지원사
업 도비보조금 집행잔액

1,867 0 1,867

○2024년 임산부 친환경농산물 꾸러미 지원사
업 도비보조금 사용잔액 이자

2 0 2

9,600,000원

13,500원

3,705,340원

18,000원

3,061,310원

16,700원

1,866,070원

1,950원


